1) Así cuando San Agustín afirma que el hombre es libre con *liberum arbitrium*, aduce siempre la misma razón: la voluntad del hombre no quiere *invita*. Lo único que se opondría al *liberum arbitrium* sería aquella necesidad *qua quisque invitus opprimitur*<sup>13</sup>. Pero esto, en el caso de la voluntad, no ocurre nunca, sería contradictorio: querer sin querer. *Nihil tam in nostra potestate quam ipsa voluntas est*<sup>14</sup>. La gracia no me arrastra sin que yo quiera, sino que cuando yo no quiero hace que quiera: *gratia Dei ex nolente volentem facit*<sup>15</sup>.

2) Pero para que el hombre sea libre con *libertas*, se requiere que, además de estar autodeterminado (dominio del propio acto), el acto vaya orientado al fin propio del agente (finalidad). No es libre quien quiere lo que *quiera* (cualquier cosa), sino quien quiere lo que *quiere*, quien quiere su bien.

Veamos algunos textos. En ellos se expresa principalmente cómo voluntario implica autodeterminación y no se opone a necesario<sup>16</sup>.

“Si enim necessitas nostra illa dicenda est, quae non est in nostra potestate, sed etiam si nolimus, efficit quod potest, sicut est necessitas mortis; manifestum est voluntates nostrae, quibus recte vel perperam

<sup>12</sup> “L'esclave, celui qui est dans l'état de servitude, peut bien avoir psychologiquement la maîtrise de ses actions; il n'empêche qu'il est sous l'influence, sous la direction d'un maître *pour* lequel il doit travailler; son activité est finalisée, il est “aliéné”, il travaille *pour un autre* qui vient, *de l'extérieur*, lui imposer sa volonté et orienter son activité” (M. HUFTIER, *Libre arbitre, liberté et péché chez saint Augustin*, p. 233).

<sup>13</sup> *Contra Iul. op. imp.* III, 122, PL 45, 1300.

<sup>14</sup> *De lib. arb.* III, 3, 7, PL 32, 1274.

<sup>15</sup> Cfr. nota 13. Más adelante tocaremos ampliamente este punto.

<sup>16</sup> En el apartado siguiente aduciremos textos en los que se expresa la referencia al fin, del acto libre.

vivitur, sub tali necessitate non esse. Multa enim facimus quae si nollemus non utique faceremus. Quo primitus pertinet ipsum velle; nam si volumus, est; si nolumus, non est; non enim vellemus, si nollemus. Si autem illa definitur esse necessitas, secundum quam dicimus necesse esse ut ita sit aliquid vel ita fiat; nescio cur eam timeamus ne nobis libertatem auferat voluntatis. Neque enim et vitam Dei et praescientiam Dei sub necessitate ponimus, si dicamus necesse esse Deum semper vivere et cuncta praescire: sicut nec potestas eius minuitur, cum dicitur mori fallique non posse. Sic enim haec non potest, ut potius si posset minoris esset utique potestatis. Recte quippe omnipotens dicitur, qui tamen mori et falli non potest. Dicitur enim omnipotens faciendo quod vult, non patiendo quod non vult; quod si ei accideret, nequaquam esset omnipotens. Unde proterea quaedam non potest, quia omnipotens est. Sic etiam cum dicimus necesse esse ut, cum volumus, libero velimus arbitrio; et verum procul dubio dicimus, et non ideo ipsum liberum arbitrium necessitati subicimus quae adimit libertatem. Sunt igitur nostrae voluntates, et ipsae faciunt quidquid volendo facimus, quod non fieret si nollemus”<sup>17</sup>.

Comentemos el texto. ¿La voluntad es necesaria? Si entendemos *necesario* en el mismo sentido que cuando decimos que morir es necesario, es decir, que *non est in nostra potestate* no morir, entonces la voluntad no es necesaria, porque querer o no querer siempre está en nuestro poder. Pero si entendemos *necesario* en el sentido de que algo *necesse est ut ita sit*, entonces sí, la voluntad es necesaria, es decir, no podemos dejar de tener voluntad y de obrar voluntariamente.

No podemos dejar de querer ser felices, reza otro texto; pero no por esto vamos a decir que el deseo de la felicidad no es voluntario:

“Per enim absurdum est ut ideo dicamus non pertinere ad voluntatem nostram quod beati esse volumus, quia id omnino nolle non possumus, nescio qua et bona constrictione naturae nec dicere audeamus ideo Deum non voluntatem sed necessitatem habere iustitiae, quia non potest velle peccare”<sup>18</sup>.

“Multo quippe liberius erit arbitrium quod omnino non poterit servire peccato. Neque culpanda est voluntas aut voluntas non est aut libera dicenda non est, qua beati esse sic volumus ut esse miseri, non solum nolimus, sed nequaquam prorsus velle possimus. Sicut ergo anima nostra etiam nunc nolle infelicitatem, ita nolle iniquitatem semper habitura est”<sup>19</sup>.

Por tanto, necesario no siempre se opone a voluntario. Hay una *voluntas necessitatis* o una *necessitas voluntatis*<sup>20</sup>. A esta

<sup>17</sup> *De civ. Dei* V, 10, 1, PL 41, 152.

<sup>18</sup> *De nat. et gr.* 46, 54, PL 44, 273.

<sup>19</sup> *Enchir.* 105, 28, PL 40, 28.

<sup>20</sup> “Cur non attendis etiam esse necessitatem qua necesse est velimus beate vivere; et clausis oculis sic alteri alteram opponis, quasi voluntas necessitatis et necessitas voluntatis esse non possit?” (*Contra Iul. op. imp.* IV, 93, PL 45, 1393).

necesidad de la voluntad la llama San Agustín *felix necessitas*, contraponiéndole a la *dura necessitas* por la que podemos, por ejemplo, no morir<sup>21</sup>.

“Qu'on s'en étonne ou non (escribe De Broglie), qu'on le regrette ou non, c'est un fait qu'Agustin n'a jamais éprouvé le besoin de définir et d'étudier cette liberté de choix en elle-même... Aussi n'est-ce jamais à notre pouvoir de déterminer par notre initiative présente l'objet de notre volition qu'il se réfère, quand il veut caractériser la nature originale du “vouloir”, ou (ce qui est pour lui tout un) du “libre arbitre”. Pour lui (comme du reste pour l'ensemble de ses contemporains), ce qui caractérise le vouloir “libre” n'est pas *l'immunitas a necessitate...*, mais c'est *l'immunitas a servitute*, la situation d'une volonté que rien ne contrarie en son mouvement vers le bien qu'elle aime. Car ce qui fait qu'un agent soit “libre”, nous répète-t-il, c'est qu'on puisse et doive dire de lui qu'il *fait ce qu'il veut*, sans subir aucune sorte de contrainte; et c'est pourquoi tout acte du vouloir répugne essentiellement pour Augustin à n'être pas “libre”: puisque c'est exactement la même chose, pour un tel acte, d'être actuellement *fait* et d'être actuellement *voulu*, la seule idée d'une volition qui contrarierait le vouloir constituant un non-sens pur”<sup>22</sup>.